
Na Františku ��, ��� �� Praha �
+��� ���������
binderova@mpo.cz, www.mpo.cz

Ing. Bc. Petr Kameník
ředitel odboru živností

Vážený pan
JUDr. Jiří Vizvary
j.vizvary@seznam.cz

V Praze dne 10. ledna 2012

čj. 291/12/04410

Stanovisko k dotazu

K Vašemu e-mailovému dotazu ze dne 4. 1. 2012, týkajícímu se povinnosti podnikatele stanovené v § 7 

odst. 6 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších 

předpisů, zajistit výkon činností, které jsou obsahem živností uvedených v příloze č. 5 k tomuto zákonu, 

pouze fyzickými osobami splňujícími požadavky odborné způsobilosti, sdělujeme následující. 

Koncesované živnosti "Ostraha majetku a osob" a „Služby soukromých detektivů“ jsou uvedeny v příloze 

č. 5 živnostenského zákona, a podnikatel je tedy povinen zajistit výkon činností, které jsou obsahem 

uvedených živností, pouze fyzickými osobami splňujícími požadavky odborné způsobilosti, které jsou v této 

příloze stanoveny. 

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že Váš názor je správný a podnikatel provozující uvedené

koncesované živnosti je povinen zajistit výkon činností, které spadají do obsahové náplně výše uvedených 

živností (upraveno nařízením vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových náplních uvedených živností, ve znění 

nařízení vlády č. 288/2010 Sb.) pouze fyzickými osobami splňujícími požadavky odborné způsobilosti, a to 

bez ohledu na to, v jakém vztahu je k podnikateli osoba vykonávající předmětnou činnost (týká se osob 

v pracovněprávních vztazích – zaměstnanců v pracovním poměru, osob vykonávajících závislou činnost na 

základě dohody o pracovní činnosti nebo dohody o provedení práce, ale i např. spolupracujícího manžela 

apod.).

Závěrem upozorňujeme, že podle § 7 odst. 6 živnostenského zákona je podnikatel povinen vést o osobách 

splňujících podmínky odborné způsobilosti evidenci a uchovávat kopie dokladů prokazujících tuto 

způsobilost minimálně 3 roky ode dne ukončení výkonu činností těmito osobami; přitom je povinen 

dodržovat povinnosti stanovené zákonem č. 256/1992 Sb., o ochraně osobních údajů v informačních 

systémech, v platném znění.

S pozdravem


		MPO
	2012-01-11T13:16:00+0100
	MPO
	Schvaluji tento dokument




